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Beláthatatlan utakon.
Székelyudvarhely, jan. 7.

Justh Gyula audencziája nagy és felemelő 
hatással volt a nemzetre; még e vármegyére 
is, hol tudvalevőleg az emberek általában nem 
szeretnek politizálni, s a felülről jövő szelíd 
óhajtást kész parancsnak veszik, s igy az önálló 
gondolkozásu férfiakat gyanús szemmel kisérik, 
— Justh nemes eljárása mély benyomást tett. 
Kétségtelen azonban az is, tartozunk ezzel az 
igazságnak, hogy ezzel egyidejűleg az a meg
győződés is életre kelt, hogy Kossuth a körül
mények kényszere alatt cselekedett, amidőn az 
önállóbank iránt bevezetett küzdelmét feladta, 
noha programjának ezen sarkalatos pontja maga 
után vonta volna, hogy nyomban ellenzékbe 
menjen és ne szolgáltasson pártjának alkalmat 
meghasonlásra.

Justh Gyula audcncziájának eredménye 
szülte meg aztán a Lukács László miniszter
elnökségét.

Szó sincs róla, Lukács László fog találni 
minisztereket, s nem kell túlzásnak venni a hozzá 
közelállóknak erősködését, hogy a Lukács-kor
mány névsora már egybe is van áliitva.

Ezzel a válságban beállott az a fordulat, a 
melyet hónapok óta várt maga a jelenlegi kor
mány, valamint az egész ország. De nincs kö
szönet a fordulatban. Mert nyilvánvaló, hogy az 
uj kormány parlamenten kívüli lesz, vagyis 
olyan, melyre sem a betüszerinti törvény, sem 
az alkotmány, sem a magyar parlamentárizmus 
fennállása óta kifejlődött joggyakorlat lehetősé-

Esti dal.
— Hoffman von Fallersleben. —

Este van megint. lm, 
Hegyre, völgyre le 
Lopva leng az alkony 
Enyhe szendére.

Csak az ér tör ott a 
Szirt/álon elő!
Halk futással egyre 
Zengve lejt el ö.

Fátyolul le rá csönd, 
Béke nem veti.
Egy harang se kondit 
Esti dalt neki.

így: örökre harcéban, 
Vagy te is szivem!
El csak Istened hiv, 

'Hogy te is pihenj. .. .
Tompa László.

Dal.
— H. C. Andersen —

Szép volt, megejtő szőkeség. . . . 
Nincs más ily csoda-szőke még! 
Hű szivem érte hévvel ég: 
űiwbb nem is lehetne még. 

get nem ad, sőt minden rendelkezés ilyennek 
létrejövetelét tiltja.

Hogy Lukács László, a régi parlamenti 
politikus, ilyenre mégis vállalkozik, az a gon
dolkodók számára régóta nem meglepetés. Hisz 
igaz, hogy parlamenten kívüli, hogy átmeneti, 
hogy ideiglenes ez a kormány — már a hogy 
az ilyen alkotmányon kívül álló alakulatot ter
mészetének leplezése okából nevezni szokás, — ■ 
de megvan a formula, a roelylyel legalább pil
lanatnyi jogosultságot vélnek adni az uj kabi
netnek. A formula pedig ez : „A miniszter-ki
nevezés joga felségjog, melyhez a minisztérium 
kormányképessége szempontjából a parlamenti 
feltételek megszerzése szükséges. E feltételek 
között legfontosabb, hogy a minisztériumnak a 
parlamentben ne csak pártja, hanem többsége is 
legyen. A mely kormánynak ilyen többsége 
nincsen, az a királyi kinevezés után programmja 
alapján kér a parlamenttől támogatást. A meny
nyiben a parlament az ily kormánytól támoga
tását megtagadja, ez, vagy elhagyja helyét, vagy 
ha sikerre reménye van, a nemzethez felebbez, 
vagyis feloszlatja a Házat és kiírja az uj vá
lasztást".

Ez az a gondolatmenet, melynek jegyében 
az uj kormány megalakulni készül s a roelylyel 
az inparlamentáris kísérletet parlamentárissá va
rázsolni óhajtja.

Vajmi kevés kilátás vau rá, hogy ez az 
óhajtás teljesedésbe menjen. Eleve kizártnak te
kinthető, hogy Lukács kormánya a jelenlegi 
parlamentben többséget, sőt pártot is találjon. 
A pártok eddigi hangulatából Ítélve, a Justh-

De már kihunyt hő szeme rég.
S csak szebb a szőkesége még.
Már nyugszik — oh, kegyetlen ég! — 
S szivem csak egyre hőbben ég.. ..

Tompa László.

Székely nyelvészet.
— Irta Fülei Sz Lajos. —

5. Az óczfálvi hóhér.
Udvarhelymegyébeo nagyon ismert elnevezés az 

óczfálvi hóhér és a vele való kedveskedés : Kössön 
fel az óczfálvi hóhér ! Eredete, szerintem, még abból 
az időből való, mikor a régi Udvarhelyszéknek pal
losjoga volt a hogy a gyakran szerepelő hóhér kéz
nél lehessen, a szék középpontjához — Udvarhely 
anyavároshoz — közeleső Óczfalvát rendelték tartóz
kodási hélyéül. Itt aztán kéz alatt is volt és némi
leg el is volt rejtve a világ előtt. A régi időkben 
sem volt a hóhér népszerű alak . . .

Gyermekkoromban hallottam, hogy a Kuvar- 
nevü hegyen akasztottak leggyakrabban. A hullák 
nehány napig ott lógtag a bitófán. Egy alkalommal 
Sz . . . . nevű városi polgár az egyik hullát, lábá
nál fogva, meglóditotta. Szörnyen megbotránkoztak 
a körülállók s bejelentették a ezéhba, mely aztán 
kebeléből kizárta az illetőt. Csak nagy lótás-futás és 
appellálták után tudott a ezéhba visszakerülni. Ezt 
a szigorú eljárást könnyen megmagyarázhatjuk, ha 
meggondoljuk, hogy abban az időben mekkora ellen
szenv mutatkozott a hóhér és vele kapcsolatos dol- 

párton nem fog akadni képviselő, a ki az üres 
tarisznyával jövő Lukácshoz csatlakozzék. A 
másik három párt: a Kossuth-párt, az alkot
mánypárt és a néppárt részéről is mindennemű 
csatlakozás kizártnak tekinthető.

Hogy Lukács kizárólag a nemzetiségekkel 
és horvátokkal és egyéb részről néhány szórvá
nyos csatlakozással kormányozhasson, ezt min
denki, ő maga is képtelenségnek tartja. Nem 
marad hátra más, mint a feloszlatás és az 
uj választás kiírása. Ehhez azonban szük
séges, hogy az uj kormány indemnitást kapjon, 
noha kétségtelen, hogy inüemnitás nélkül sem 
fog visszariadni a Ház feloszlatásától.

A mostani gazdasági rend, mely az Auszt
riával való függésre van alapítva, egész gazda
sági életünket kétségbeejtő egyoldalúságba te
relte, amely egyoldalúságot tovább fejleszteni, 
még merevebbé és kizárólagosabbá tenni nem 
áll érdekünkben, hacsak nem az a czélunk, hogy 
az önczélu gazdasági életet örökre eljátszszuk 
és hazánkat örök időkre az osztrák gazdasági 
szervezet függelékévé alacsonyitsuk. Természe
tesnek kell találnunk azt, hogy7 a nemzetnek a 
gazdasági önállóságért 'folytatott küzdelme bi
zonyos zavarokat idéz elő abban a gazdasági 
rendben, mely az Ausztriától való függésre van 
alapítva, de e zavarokat sem tekinthetjük más
nak, mint átmenetnek, mint fejlődési stádiumnak 
egy magasabb gazdasági rend felé, amelyben a 
nemzetben rejlő erők szabadon fejlődhetvén, a 
virágzásnak most még nem is sejtett fokát 
érik el.

Nem sivár és szomorú látvány tehát az, 

gok iránt; de másfelől bizonyítéka annak a szigorú 
erkölcsi alapnak, melyen a ezéhok állottak. Nem is 
volt akkor piszkos koukurreuezia, káromkodás, temp
lomkerülés, korcsomázás.

Az elmúlt nyáron otthou voltim. Véletlenül 
egy Péter Áron nevű boldogfalvi emberrel találkoz
tam. Többek közt szóbakerült az óczfálvi hóhér is, 
kinek a „kardjáról" (pallos) azt állitá vala Péter 
uram, hogy az megvan még most is a megyi levél
tárban. Ezt az állítást B. D. főszolgabíró — egy
kori levéltáros — is megerősítette.

6. Szemibe mondja, mint Csákány Pál a 
macskának.

Eredetéről azt hallottam, hogy egyszer Csákány 
Pál székely atyánkfia házában a nagylábasban lévő 
tej nagyon leapadt. Pál bá’nak nem is kellett sokáig 
törni magát, hogy a fennforgó viszonyok között az 
imposztor csakis a macska lehetett. Előkeritette te
hát a macskát s orrát megveregetve, igy szólt hozzá :

— Bezzeg, hunezut, megivád a tejet, hogy a 
suj egyen meg ! Szemedbe mondom 1

A székely ember— közbevetőleg legyen mondva 
— nagyon szereti az állatokat, különösen az ökreit. 
Munkatársainak tekinti. iBeczézteti, dédelgeti, de ha 
rosszul húzzák az ekét, kijő a sodrából, elébűk kerül 
és rájuk förmed:

— Hogy a farkasok egyenek meg . . . Szeme
tekbe mondom I

De aztán megbánja és kalapemeléssel sompo
lyog vissza az ekeszarvához:

— Oh Uram, ne hallgasd meg, amit mondák, 
mert a marha nagyon drágái
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amikor egy nemzet a szárnyait bontogatja, ha
nem éppen ellenkezőleg: ez a jobb jövő záloga. 
Jelenti azt, hogy a nemzet valahára megindult 
azon az utón, amelyen haladnia kell és hogy őt 
ezen az utón többé feltartóztatni nem lehet. És 
pedig nem lehet azért, mert ez a megindulás a 
nemzeti organizmus benső, ható erőinek az ered
ménye. Ezt csak úgy lehetne meggátolni, ha 
magát az organizmust tesszük tönkre, mint 
ahogy a fa növését is csak úgy lehet megaka
dályozni, ha kiirtják a fát. De hol van az az 
erő a világon, amely képes lenne Magyarország 
nemzeti életét gyökereiből kitépni, vagy derékon 
ketté törni? Nem példátlan kishitüség-e az, azt 
hinni és azt hirdetni, hogy hatalmi szóval egy 
nagy nemzeti organizmus működését beszüntetni 
vagy megfojtani lehet?

Nem a császárok és királyok szabják meg 
a nemzetek élettörvényeit és a bennük rejlő erő 
és energia mennyisége és működése független a 
világ hatalmasainak akaratától. Ez az erő és 
energia él és működik, annyira, hogy pusztító 
viharokat idéz elő a nemzeti élet megnyilvánu
lásának fórumán: a politikai életben. Vele szem
ben a kormányzati hatalom minden ereje tehe
tetlennek bizonyul. Kormányokat buktat, állam
férfiakat emészt, pártokat sülyeszt alá, meg
akasztja az állami (de nem a nemzeti) élet 
mechanizmusát.

Az uj helyzetben az indemnitás kérdése 
lesz a döntő, ütköző pont. Egy kétségtelen : a 
pártoknak magatartását e kérdésben az uj kor
mány programmjának tartalma fogja irányítani. 
Ha ebben a programmba a Ház feloszlatása és 
uj választás kiírása benfoglaltatik, akkor nincs 
kizárva, hogy az uj kormány megkapja az in- 
demnitást. Irányadó politikusaink többségénél 
ugyanis az a felfogás, hogy a nemzet ítéletének 
útjában állani nem szabad és lehetővé kell tenni, 
hogy a király élhessen házfeloszlató jogával, va- 
laminthogy minden kormány megkísérelhesse, el- 
birja-e fogadtatni magát és kormányzati tervét 
a nemzettel.

7. Zöldágra vergődött.
Ez egy régi, eredeti székely közmondás, melyet 

ma már mindenfelé használnak e hazában.
A zöldág tudniillik a régi székely főtisztek 

(most főispánok) jelvénye volt. A főtiszteket s álta
lában a hivatalos személyeket, nagy ünnepélyességgel 
iktatták be hivatalaikba és zöld lombokat vittek a 
megválasztottak udvarára. Ez utóbbi szokásból szár
mazott a „zöldágra vergődés'1.

8. Megszorult, mint a recsenyédi kutya.
Udvarhelymegyében Pecsenyéden — mint álta

lában tudva van — a kutya rá kölykezett egy szé
naboglyára. Pár nap múlva ki öntött a Homoród és 
a vizáradás magával sodorta a boglyát, melynek te
tején, a kicsinyeit féltő kutya elkezdett keservesen 
vonítani. így szorult meg a recsenyédi kutya I

9. Ebből se lesz predilcáczios halott.
Ez a közmondás önmagát magyarázza. Az el

hunyt székely embernek — családjának is — nagy 
tisztességére válik a díszes temetés, melynél az el
hunyt érdemeit ékes szavakban szokta méltatni a 
pap. Természetes, hogy a nem érdemes ember halá
lozásánál, illetőleg temetésénél el szokott maradni a 
magasztaló szónoklat s igy nem lesz belőle predilcá- 
cziós halott.

Eszembe jut egy pompás anekdota.
Egyszer halálozást jelentettek be a papnak és 

megkérték, hogy a temetésnél beszédet is tartson. 
Mikor az áráról volt szó, akkor a pap igy szólt:

— Nézze Andrásbá, a nagyobbszabásu, búcsúz
tatóval összekötött predikáczió tiz forint. Egy kisebb- 
szerű beszéd — akár a háznál, akár a sírnál — 
öt forint. Aztán van egy harmadik is, a két forintos, 
de az olyan komisz, hogy magam sem ajánlom.

(Folytatása következik)

Udvarhelyi Híradó

Ez a felfogás jogosultnak látszik. De van 
egy feltétele, a melyet eléggé hangsúlyozni nem 
lehet, a mely a nemzethez való minden felebbe- 
zésnek alapfeltétele: az, hogy a nemzet 
igazmondása, a nemzet Ítélete döntőnek el 
is ismertessék és minden kibúvó nélkül 
jogerőre emelkedjék. Ez azt teszi, hogy 
azon elvek, azon jogok és kívánságok, melyek
nek megvalósítása mellett dönt a nemzet, a vá
lasztás után meg is valósittassanak. S ne ismét
lődjék, mint már nem egyszer, az a játék, hogy 
a nemzet döntött s döutése nem respektáltatott, 
hogy a nemzet óriási többséggel kívánt valamit 
s e kívánság kijátszódott; ne ismétlődjék az a 
reczipe, melynek szövege ez: ha azt akarod, a 
mit én, bátran akarhatsz, de ha mered nem azt 
akarni, a mit én, hiába akarsz.

A magyar nemzetnek a legutóbbi évtized
ből is szomorú tapasztalatai vannak e tekintet
ben. ítélete, melyre többször appelláltak, sem
missé lett szemben a hatalom akaratával. Játék 
volt az, melyet vele űztek, a mikor milliónyi 
választóit az urnához mozgósították. Minden al
kotmányosságnak első feltétele, hogy a válasz
tás az legyen, a minek a parlamentárizmus ren
delte : a népakarat mindenkit kötelező megnyi
latkozása.

KRÓNIKÁS JEGYZETEK.

Székelyudvarhely, jan. 8.

Bizonyosságok.

Bizonytalan helyzetekről panaszkodnak, pedig 
benne vagyunk egy sereg bizonyosságban. íme meg
értük azt a bizonyosságot is, hogy a parlamentáriz
mus szellemének és követelményeinek gunyjára csonka
kabinetünk lesz. Csonka kabinet, de nem az egyes 
miniszteri tárczák gazdátlansága miatt, hanem azon 
belső hiányossága miatt, hogy ennek a kabinetnek 
nincs semmi szerves összefüggése a nemzet meggyő
ződéseivel. Jön, hogy külsőleg betöltse a kormány- 
polczokat, de nem hozhat békés fejlődést a közélet
nek. Jön, hogy kérjen indemniiást, de ennek fejében 
nem is ígérhet semmit, csak uj választásokkal fenye
getőzhetik. Jön azzal a jelszóval, hogy a király és 
nemzet között megegyezést létesítsen, de harczot és 
csetepatét fog ébreszteni minden vonalon, még ma
gunk között is.

Ezek mind bizonyosságok. Álczázott darabont
világ következik, mely a nemzeti vágyak és követe
lések elkedvetlenítésére utazik. A nemzeti jogokért 
való küzdelem elposványositását, lekicsinyítését akarja. 
Kap is hozzá idehaza fegyvertársakat; részint azok 
közül, akik öntudatos önzéssel tapadnak oda minden 
kormányhatalomhoz ; részint azok közűi, akik rend
szeres sajtóhadjárattal, gyanúsítások és rágalmak 
megátalkodottságával akarják egyik nemzeti követel
mény táborát a másik nemzeti követelmény végett 
letronfolni. így leszünk idehaza a nemzeti követel
mények eszméiben és küzdelmeiben is megosztva, s 
igy kerülünk olyan helyzetbe, hogy egymást tépvén- 
marán, a bécsi harmadik kaczagva tör le ben
nünket.

Ez is mind bizonyos dolog. Régi bécsi reczept 
a magyarral szemben, hogy: divide et impera. Bécs- 
ben hagyományos bizonyossággal megvan az a merev
ség, hogy a magyar szabad fejlődésének minden leg- 
kissebb dologban is ellenálljanak. Ez a hagyományos
ság nemcsak az egyes konkrét korszakban, hanem 
minden korszakon keresztül egyetlen, állandó bízo- 
nyösságként él, működik és gyúrja, dagasztja a nem
zeti szellem tisztaságába a bealkuvó.elfáradást. Csak 
egy apró részlete ennek a következetességnek a múlt 
évi válság, melyben a bécsi konokság állott szikla- 
szilárdan, s körülötte a nemzeti vágyakból hol ezt, 
hol azt engedték el és áldozták föl, hogy a konok- 
ságot meghajlásra, bírják.

Ennek a konokságnak a külső változata most a 
mi legújabb csonkakabinetünk. Kuriózum, ami egyidőre 
a szemeket kápráztatja. Lényege azonban az, hogy az 
általa jövő változatossággal, mint friss erővel foly
tassák a bealkuvásra való elfárasztást. És ha a nem
zet meg nem áll a gazdasági önállóság követelése 

mellett, holott ennek parlamentáris kifejezést is adott 
már. — akkor csakugyan sikerül is a letörése. Az 
ellenünk törő bizonyosság ellen épolyan bizonyságot 
kell állítanunk nekünk is a magunk akaratából. Nem 
pletykát és egymásra való nyelvelést kell harczba 
vinni, hanem a már kijegeczedett és kialakult nem 
zeti követelmény meletti meggyőződést. Ha száz
szor újból is választatnak képviselőházat, száz- 
egyedikszer is többségben kell beküldenünk az 
önálló gazdasági fejlődésért küzdőket. így lesz 
ezek politikai iránya kormányképessé, s nem a bécsi 
alkuvással. Mert bár a 16-ik századból a 20-ik szá
zadig is el tart a bécsi merevség, de a 20 ik század
ban már mégse teheti meg, hogy a folyton ugyan
azon nemzeti eszmékben megújuló parlamenti több
ség ellen uralkodjék. Ha tehát a magunk nemzeti 
irányában bizonyosok vagyunk, akkor segít nekünk 
az idő is. Sok apró bizonytalanságunk közt és sok 
velünk szemben álló ellenséges bizonyosság mellett, 
a mi javunkra is megvan ez a nagy, felemelő és 
biztató bizonyosság.

Dekadencr.ia,

A Petőfi-Társaság múltkor tartott közgyűlésén 
szó esett a nemzetietlenségre törekvő irodalomról. 
És Herczeg Ferencz, a társaság elnöke megállapította, 
hogy mikor igy az irodalom egy-egy alakja, vagy 
szárnybontogatója kiválni igyekszik a történelmi nem
zet érzelmeiből és dondolatköréből; mikor a sejt ki
szakadva, az organizmus (rovására akar nőni és 
önállósulni : ez dekadenczia. Az irodalom, vagy azon 
különcz szárnybontogató, avagy a nemzet dekádon- 
cziája-e ? — ezzel adós maradt az érdemes elnök. 
Legfölebb a beszéd további motiválásából lehet sej
teni, hogy a nemzet, a pulitikai közélet dekadencziáját 
értette.

Mert valami olyast mond tovább a beszéd, hogy 
a politika elkoptatta a nemzeti jelszavakat, csüggedt
séget támasztott a nemzet szellemében, s e csüggedt
ség kihatása az irodalom nemzetietlensége. Hát ezt 
a szemrehányást a politika várhatta is ugyanattól a 
Herczeg Ferencztől, aki legközelebb éppen az anti- 
politika jelszavával tört a politika ellen, hirdetvén 
sok szellemes mondással a politika erkölcstelenségeit 
és kulturátlanságait. Hanem éppen az ő antipoliti- 
kus volta miatt van valami elfogultság és egyoldalú
ság a politikára tett újabb szemrehányásában is.

Történelmi tény, hogy a politikai közélet és 
irodalom mindig szoros vonatkozásban voltak egy
mással. A nemzet életének fellángolásai, akaratának 
erőfeszítései, küzdelmei, csalódásai visszhangot kap
tak az irodalomban. Viszont az irodalom is termelt, 
átültetett, népszerűsített eszméket; uj irányokat do
bott a közéletbe, s lelkesített és közvéleményt terem
tett azok mellett. Nemcsak maga a politikával fog
lalkozó szakirodalom, hanem az egyébként csak szó
rakoztatónak, művészi hatásokra törekvőnek tartott 
szépirodalom is. Rá lehet mondani tehát bátran, 
hogy a mai politikai közélet is gyakorol hatást az 
irodalomra; de viszont ki kell emelni, hogy az iro
dalom is ad hatásokat a közéletnek. És ha mégse 
mutatkoznak a politikában jó és felemelő eredmények, 
— ez is az irodalom hatása

A nemzeti élet egyéb fordulópontjainál az iro
dalom őrt állott, fölrázta a csüg^edőket, telezengte 
a lelkeket riadóval. Nem volt eset, hogy a politikai 
élet sekélyességeibe az irodalom is lehanyatlott volna, 
hanem mindig abból riadt föl a nemzeti lelkiismeret 
éles kiáltása, fájdalmas feljajdulása. Hát ha most a 
politikai élet sekélyességben van, ugyan mért nyuk- 
szik bele, mért nem elvit ki abból az irodalom ? 
Azért, mert az irodalom hivatottjai nem tudják meg
menteni, lélekből visszhangzani a nemzeti élet fel
lángolásait. Nem tudnak nemzeti eszményekért önzet
lenül rajongani, s e rajongással az uj, az eszménye
kért hevülő közéletnek apostolokat és tábort gyűj
teni. Ma az Írók iinkább kényelmes nyárspolgárok, 
kik az újságok üzleti felfogása szerint mérik maguk
ból a gondolatokat. Az irodalom is inkább üzlet, 
mint a közélet nemesítésére törekvő idealizmus. így 
növeli fel ez az üzleti világ az uj Írói hajtásokban a 
szertelenséget, a nemzetietlenkedő nyegleséget, mert 
ebben mind van valami újdonság, valami reklamszerü, 
ami közönséget gyűjthet. Ilyen ma jőrészint az iroda
lom, s annak munkásai is többnyire a szerkesztősé
gek üzleti asztalai mellől kerülnek ki, hol pénzért 
jaj de sokszor Írnak hazugságot.

Ebben van bizony a mi dekadencziánk mérges 
gyökere, s nem a politikában . ..
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Ingadozások.
Ssékelyudvarhely, jan. 7.

A következő sorokat vettük :
Közéletünkre évek óta vastag köd nehezedik. 

Tétovázás, botorkálás jellemzi az embereket. A re
mény vesztéstől sem állunk messze, a nehéz ködön 
át alig-alig tör át egy-egy biztató fénysugár. De ke
vesen veszik észre ezt is, mert a látásérzéke is kezd 
eltompulni. Egyének, tömegek ; vezetettek és vezetők, 
kiki egyformán a merre nem lát. Haladás, siker ke 
vés s az is legtöbbször a véletlen szerencse játéka 
A legnemesebb törekvések eredménytelenségbe fúl
nak, hosszú évek fáradságos munkáját rövidesen 
tönkretenni képes egy „uja gondolat. Soha olyan bő 
termése nem volt ennek, mint most. Csak úgy do
bálóznak az emberek vele, alig törődve valamit a 
múlttal. Pedig talán ezen alapulna a jelen s épülne 
fel a jövő! 1 Avagy a logikus gondolkozás is veszen
dőben van ? ..

Ilyen s ezekhez hasonló, keserű érzéseket és 
gondolatokat vált ki lelkűnkből városunk életének 
több momentuma; a melyek közül azonban csak egy 
párra kívánunk ez alkalommal rámutatni.

Itt van mindenekelőtt a legfontosabb közügyek 
egyike, a városház ügye. Régóta vajúdik. Már kez
dik az emberek elfelejteni, vagy nem tudni, hogy 
már egy évtizeddel ezelőtt mennyire foglalkoztatta 
ez az ügy az elméket, s mekkora áldozatot hozott 
a város annak megvalósítása érdekében. A Barátok- 
temploma melletti területet erre a czélra mintegy 
40 ezer korona költséggel megszerezte s az építési 
terveket is részben elkészíttette. A nehány év óta 
szunnyadó ügyet közéletünknek egyik tevékeny s a 
városi ügyek iránt különös szeretettel érdeklődő ba
rátja közelebbről napfényre hozta. Ennek hatása alatt 
az említett területen a mérések eszközöltettek, de 
úgy tudjuk, czéltalanul. Ugyanis számítva a jövő 
életben ^megnyitandó 16 m. széles törvényhatósági 
útra, mely a Barátok-templom s a városháza között 
hagyatnék fenn, annyira eltoiatnék az épület, hogy 
a szomszéd telkek előtt a most meglevő utat is jó
részt elzárná, másfelől meg a piacztérhez nem illesz
kednék aymmetrikusan. Ámbár a terület elég nagy 
s arányos beosztással mindkét oldalon nagyon czél- 
szerüen elférne a városháza, úgy, hogy a város fej
lődését semmiben sem akadályozná, mégis fel kell 
hagyni a tervekkel, hadd maradjon az a drága te 
rület továbbra is nehány hétre dinnyés, meg a zöld
séges szekereknek vásári helyéül! Elég gazdagok 
vagyunk arra, hogy erre a czélra 40 ezer koronát 
áldozzunk 1 De hát mi lessz a jó gondolatokkal ? — 
Valamit csak csinálni kell s alkotni a régitől füg
getlenül, valami újat, mert különben hová lessz a 
köztevékenykedés ? — Keressünk más helyet I Apropó. 
Itt van az az épület, amely nem is a városé. A 
Valéria gyermekkert óvodahelyisége. Amelyet a város 
a községi iskola elhelyezése végett nem éppen jogo
san vett kezelésbe annak idején. Hogy a beláróját 
ennek az épületnek beépítették s most csak egy ol- 
dalsikátoron lehet hozzáférni, nem tesz semmit. Majd 
nyitnak utczát hátrafelé egész telekhosszat. Jó szé
leset. Amennyi keli. Hogy honnan ? Hát a kollégium 
mire való? Van annak területe elég, majd sajtti- 
titunk ki abból annyit, amennyi kell. Az nem számit 
s csak kicsinyes gáncsoskodás, hogy ezzel az utcza- 
nyitással a kollégiumnak egyetlenegy építkezési terü
letét is megcsonkítják, s a tervezett uj kollégiumi 
épület felépítését lehetetlenné teszik 11 ! . Persze a 
képv.-testületuek oly evidens érdeke ez az utczanyitás, 
hogy annál fontosabb tenni való nincs, még ha egy 300 
ezer koronánál többre tervezett középület rovására 
történik is az 11 1 Mert hát azt mindenki elismeri, 
hogy az óvodához, a melyet az u. n. Szabó József- 
féle telek kertjébe terveznek, bejárás kell a piacz 
felől is, a városháza mellé pedig egy széles utcza.

Tervnek megjárja, de hol van az a pénz, a 
mellyel csaknem az egész utczát a kollégium terüle
téből kisajátítanák s mikor ? — Addig a kollégium 
nem építhet?

De tovább menve, vájjon, aki az uj óvoda gon
dolatát felvetette, látta-e azt, hogy az a kerthelyiség 
milyen fekvésű ? Hogy az alsó és felső rész között 
4—5 m. emelkedési különbség van? S vetette szá
mot azzal, hogy ott épületet csak a terület közepén 
lehetne elhelyezni, helyesebben eldugni? Hol lenne 
a játszótér ? Mert óvodát enélkül elképzelni nem tu
dunk. S bejárás a Kossuth utcza felől is lenne ? Ez 
már múlhatatlanul szükséges. De nem lehetne erre 
a részre se építeni, mert, a Kossuth-utcza felől alig 
nehány meter széles az egész hely. Nivellirozás, föld

munka többlet belekerülne annyiba, hogy az óvodá
nak szánt terület 25-30 ezer korona értéket kép
viselne. Talán a vározház-terület 40 ezer koronája 
után ezt is megbirja ez a gazdag város ? Okosabb, 
bölcs számítást a tervezgetésekben I 11 Különben ezek
nek jóhiszeműségében nem kételkedünk s elismerjük, 
hogy eljött a megvalósítások ideje. Csakhogy nagyobb 
jelentőségű és szintén a közéi deket szolgáló intéz
ményeknek ne legyenek a tervek kárára. Értjük a 
kollégiumot. Hogy ennek uj építkezései minél elébb 
megvalósuljanak, a városnak ebbsn támogatást és 
legmesszebbmenő segítséget kell nyújtania, s nem 
keresztezni, vagy éppen megakadályozni a terveket. 
Ám tervezzék a városházát a kollégium szomszédsá
gába — a mihez kétségtelenül joga van a városnak 
— de látjuk, hogy a tervek a mi haladásunk mellett 
meddig maradhatnak tervek, még ha készen vannak 
is, s attól lehet tartani, hogy az eszmének csak 
felvetése is egy több évszázados intézetünknek meg
újulását évekkel hátraveti, vagy megakadályozhatja. 
Ez ellen minden kulturembernek küzdeni kötelessége 
s remélni akarjuk, hogy az illetékes tényezők jobban 
számot vetnek a megvalósítások lehetőségeivel s a 
magasabb érdekeket nem sértik, hanem ellenkezőleg 
a lehető legnagyobb mértékben támogatják. Félre 
tehát az ingadozással 1

Maradjon meg a város a városházát illetőleg az 
eredeti hely és tervek mellett, hogy a 12-ik órában 
ne akadályozza meg a kollégium építkezéseit, a me
lyekhez már a tavasszal hozzá akarnak fogni. A 
mi eredetileg az óvoda czéljaira épült, azt hagyja 
meg az óvodának, ha pedig a Szabó J.-féle telektől 
mindenképpen szabadulni akar — mert az a város
nak semmiféle czéljára nem alkalmas — ajánlja fel 
megvételre a kollégiumnak. A kollégium, mivel a 
Kossuth-utcza felől s fent a Pálos-utcza felől is 
szomszéd, bizonyára megfontolás tár gyává teszi az 
ajánlatot s kész lesz a megvételre, mert — ha nem 
is minden tekintetben — de a legjobban mégis csak 
ő tudja saját czéljaira felhasználni azt a formátlan 
területet. — — s.

(Közreadtuk e czikket, mint a közönség köréből jött 
megnyilatkozást, anélkül azonban, hogy azzal minden részle
tében egyetértenénk Így például, éppen mi voltunk, kik a 
városháznak az e czélra vásárolt telken való felépítése ellen 
akczíót indítottunk, hogy ez által a főtér egyetlen helyes fej
lődési irányát megóvjuk. Ezen állásfoglalásunkat ma sincsen 
miért megmásítanunk. A váicshá..uak az óvoda épületében való 
elhelyezése legfentebb átmenetileg ha eshetik meg, anélkül 
azonban, hogy ott e czélra építkezések történhetnének, melyek 
a kollégium tervbevett és régóta húzódó építkezésére gátlóul 
befolynának.)

HÍRE K.
Székelyudvarhely, jan. 9.

& farsatsy.
A három szent királyok kíséretében rendesen 

egy profánlelkü herczeg is megjelenik január 6-ikán : 
Karnevál herczeg Ismeretes, hogy élénk fantáziájú 
festők miképpen szokták a csengő-bongó szánon ér
kező fenség érkezését megábrázolni. De ha az idén 
vettek volna föl pillanatnyi képet a jelenetről, bizony 
nem szánon, hanem lélekvesztőn, vagy legalább is 
sárczipőben látnok a vig herczeget, aki hivatalosan 
33 napra érkezett meg.

Amitől úgy tartottunk, hogy ez alkalommal nem 
hoz magával vigasságot, ugyancsak nem teljesedik be, 
mivel városunk összes egyletei, testületéi megrende
zik szépen sorrendben a maguk vigasságaikat, amint
hogy eleddig, amióta tánczos, mulatni vágyó fiatalság 
lába alatt ég a padló, így történt ez.

A léha, vidám Karnevál herczeg a maga obiigát 
látogatásával mindig újabb és újabb udvart teremt 
meg maga körül, ami egyéb iránt nem a legkedve
zőbb világításban tünteti fel a mulatságot és valami 
bánatos érzést vegyit az öröm poharába, állván úgy 
a dolog, hogy az, izolált társadalmi életünkről tesz 
bizonyságot. Tény azonban, soha léhább embert és 
népszerűbb ualkodót mind Kaiméval őherczegsége 1 
A léhaság azonban külsőleges. Alapjában nagy erköl
csi tartalom rejtőzik ebben a bohó, csörgősipkás her- 
czegben. sok, sok komolyság a léhaságban. Az ő ural
kodásának jegyében születnek meg a házasságok leg
nagyobb számban. Tehát komolyan kell venni őt. 
Van valami a karakterében.a régi fejedelmek udvari 
bolondjaiból. Azok is sok bolondság mellett tömérdek 
bölcsességet mondottak oda fejedelmüknek és udva
rának s alapjában igen okos emberek voltak;

Most, az idén a bolondos herczeg rikító dressz 
színei között ékesen pompáznak a szeretet színiéi. Az 
idei vigalmak, téli mulatságok, bálok karaktere uj 

vonással gazdagodott, amely komoly erkölcsi tartal
mat ad a léha mulatságoknak. Eddigis megvoltak, 
de soha ilyen nagy arányban, hogy vigadtak — jó
tékony czélra, az ínségesek, árvák, szegények,javára, 
felsegélésére, amelyben a főszerepet természetesen 
a Nőegylet foglalja le magának. így tehát a közön
ség egy része tánczol, hogy a másik részének segély 
jusson. Szép a jótékonyság minden alakban, mert a 
szeretet forrását nyitja meg.

A farsang, mind előbb is mondók, harmiacz- 
három napig fog tartani, amely után uralmá
nak véget vet a hamvazó szerda, hogy helyébe szo
rítsa a szürke böjtöt, mely 46 napig tart. Szóval a 
farsangunk, fölötte rövid, azonban elég hossz lehet 
ahhoz, hogy deficzitje legyen mulató embertársunk? 
nak, férfi- és nőnemen egyaránt a bánatbudgetben; 
De hát mit törjük mi most fejünket azon, hogy mi 
lesz a farsang végén? Hisz még alig a küszöbén 
állunk a bolond időnek. A farsang hosszúságán.csak- 
a férjek és apák keseregnek majd, kiknek tárcsája 
ellen az idén talán több merénylet készül mind 
egyébkor azután & mamák és nénikék, akik bálozó 
leánykákat őriznek, hosszú éjjeleken át — aligha 
csak a meghűléstől is.

Miként az ó kor királyai pénzt szórtak a ko
ronázásuk napján a nép közé, úgy jón Karnevál is 
bőségszaruval a kezében, melyből bálok, tánczestélyek 
színházak, teaestélyek, házi mulatságot, báli ruhák, 
keztyük, lakk czipők, virágok, tánczrendek, eljegy
zési kártyák és nem tudom, még mi minden jó és 
rossz dolog hull ki. Kicsin külömbség csupán az, 
hogy mindezen ajándékokat valakinek meg kell fizetni. 
Szóval, hozott isten Karnevál herczeg, üdvözölnek 
alattvalóid.

Síz etédi indítvány.
Udvarhelymegye törvényhatósági bizottsága imént 

tartott közgyűlésében egyhangúlag elfogadta ^Etéd 
község képviselőtestületének indítványát, melyben a 
Székelyudvarhely—sepsiszentgyörgyi vasút kiépítését 
megsürgeti. A fölirat alakjában beadott indítvány 
egész terjedelmében a következő :

Nagyméltóságu miniszter ur ! Kegyelmes urunk 1 
A mi a testben a véredény és az ütér, mely a szer
vezet különböző részeinek és igy az egész orgánizmus- 
nak életét biztosítja; ugyanaz, a mai czivilizáczió 
(közműveltségből származó jólét) prosperácziója (ér
vényesülése) terén : a vasút.

Ennélfogva, hol vasút nincs: ott közélet sincs. 
Legalább is nincs olyan, a minőnek lenni kellene. 
Így, ha a székely vármegyék vasútvonalaira vetjük 
tekintetünket — akarva, nem akarva — arra a ke
serves következtetésekre kell jutnunk, hogy: a szé- 
kelység nincs. Vagy legalább is halófélbe van.

Igen, mert jelenleg meglevő székelyföldi vasu- 
taink, alig állanak elébb, vagy talán: alig közelitik 
meg inkább a közjóiét követelményeit, mint akár a 
szibériai vasuttestek, a melynek környékén, a becsü
letes értelembe vett emberi élet: szüntelen.

Ez az állapot pedig tűrhetetlen. S mert tűr
hetetlen : okvetlen másítani kell rajta. Jobb álla
potot kell teremteni. Ez a jobb állapot pedig egyes- 
egyedül a „legnagyobb magyar" (Széchenyi) ősterve 
— a székely vasút — állami költségen való kiépítése 
utján lehetséges.

Ugyanazért hódolatteljes tisztelettel, kérjük 
Nagyméltóságodat: Kegyeskedjék a már Borszéki 
Soma — mint szakértő — által tervbe vett, Székely
udvarhely— Csikszerda, Székelyudvarhely—Marosvá
sárhely és Székelyudvarhely—Sepsiszentgyörgy kö
zötti vasuttest költségeit még az 1910-iki állam
költségvetésbe bevenni és a Romániával kötendő, 
kereskedelmi szerződésben kikötni, hogy a Sepsi
szentgyörgy—(Bodzán át.) kostánczai vasút kiépítését 
maga Románia is szorgalmazni fogja.

Kérésünk indoka ezer ... és egy. Ezer és 
egy, mert ha könyveket írnánk tele kérésünk indok- 
lásakép, még mindig maradna hátra egy-egy érv, 
melyet az emberrel veleszületett korlátoltság miatt: 
képtelenség kifejezni.

Ennek miatta kérésünk főbb okait a követ- 
közökben igyekszünk csoportosítani:

1. A „magyar korona" nemzettestének keleti 
négy vármegyéjét (a székelységét) magyar testvérei
től elválasztja a Királyhágóig terjeszkedő idegen nem
zetiségek özöne. Ép azért, midőn a bécsi kéz, ő reá 
kedvező, mi reánk kedvezőtlen viszonyok miatt min
deneket megmozgat a „divide et impera" („osszd' 
meg s nyügökd le“) elvének megfelelően, kiesik 
Magyarország alul, négy oszlopa közül a keleti- Ki
esik : a székelység. Már pedig az a szék, vagy az 
az asztal, melynek negyediklába hinyzik: nem is 
szék, nem is asztal. Hanem : csak volt. Magyarország 
sorsa is ez a keleti székely vármegyék nélkül . . .

S e vármegyék csak együtt védhetik a magyar 
nemzettestet egész erővel. Ez egész (egységes erőt) 
mire szüksége van: csak a székely központokat ősz - 
szekötő vasutak létesíthetik.

2. Minden nagyítás nélkül szólva egy „dús 
kanaán" ez a mi székely hazánk (négy vármegyénk) 
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hol a sónak, az üdítő éa gyógyító savanyuviznek, a 
még kihasználatlan Istentől plántált őserdőnek egy- 
egybrengetege várja a forgalmi értékesítést. S ha nem 
lesz vasútnak : várhatja ítéletnapig; mind hiába várja. 
Hej pedig ások nyomorult éhes, didirgő és beteg em
bernek be nagy szüksége volna rá I

3. A mi szomszédságunkban Brassó, Segesvár, 
Nagyszeben az oláh és szász nemzetiségi magyar- 
haza-ellenes ágitáczióknak egy-egy főfészke: világ
hírrel bir . . . Erős. Hatalmas valamennyi. Miért? 
Azért, mert az általuk gyűlölt és utált magyar állam 
a vasutak által belesodorta a világkereskedelmi for
galmának áramlatába. Napról-napra gazdagabbak, 
műveltebbek és számottevőbbek lesznek. Mi pedig 
— a székelység — mindig: hátrábbhátrább maradunk.

4. Pedig az az öserő, mely a Bőd Pétereket, 
Körösi Csornákat, Tompa Mibályokat, Gábor Árono
kat, kire büszke lehetett volna akár Spárta, Athén 
vagy Róma is, szülte : ma is meg volna bennünk . . . 
Hiszen alig vau nagy Magyarországnak egy-egy köz
sége, hol mint kulturális, ipari vagy kereskedelmi 
számottevő tényező ne működnék a közjóra egy- 
egy székely testvérünk. Vasút nélkül azonban ez az 
értékes őserő rgyre fogy a haza kárára.

5. Nem mondjuk, hogy a kassa—oderbergi, a 
pozsonyi - bécsi, vagy 100 milliókat megemésztő dal
mát vasutak csak ellenségeink malmára hajtják a 
vizet, de igenis azt állítjuk, hogy a magyar nemzeti 
állam fentartása és megerősítésére többet tennének 
a székely vasutak.

6 Csak a székelyudvarhely—marosvásárhelyi 
vonal által éririntendő 28 szin-székely községnek 
57,256 hold területe van kiaknázhatlau erdő kavics 
és kő meg kőszén telepekkel.

Minek említsük a stratégiai követelményeket? 
Minek a földmivelés, ipar és kereskedelem ezer és 
egy ágát ? Hisz mindezeket Nagyméltóságod bölcsen 
tudja. Valamint azt is, hogy csak uégy székely vár
megye 578,324 lelket számlál. Ennek alig ‘/,-aa mon
tenegrói nép Mégis „független fejedelemséget" alkot 
A honfoglaló magyarok alig V6-e a mai székelység- 
nek. Megérdemli hát ez a nép a magyar állam leg
teljesebb jóakaratát.

Bízva abban, hogy az igazságainkat meghall
gatja úgy Nagyméltóságod, mint a magyar kormány 
és parlament meg a „Korona" : kérésünk megismét
lése mellett vagyunk stb.

Oltáregyesületi estély. A helybeli Oltár- 
egyesület f. é. január hó 23 án műsoros estélyt ren
dez. Az estély programmját zene, énekszámok, sza
valatok, élőképek, egy vígjáték és egy szabadelőadás 
fogják képezni. A szabadelőádás megtartására egy 
országosan ismert szónoköt kért fel a rendezőség. A 
részleges műsort, mely minden tekintetben élvezetes
nek és művészinek Ígérkezik, jövő számunkban fog
juk közölni.

Áthelyezés. Hoffbauer Ferdinánd százados 
Bécsbe helyeztetett át. A helybeli tisztikar igen ro 
konszenves, köztiszteletben álló tagját veszítette el 
benne.

A kereskedő és iparos ifjúság figyel
mébe. A következő sorok közlésére kértek föl. A 
helybeli Középiskolai Tanári Kör január hó közepé
től kezdődőleg a magyar nyelvből és számtanból 
12—12 sorozatos előadásból álló esti tanfolyamét 
rendez. Az ismeretterjesztő tanítás czélja az, hogy a 
kereskedő és iparos segédek (vagy már önálló fiatal 
mesterek is) az iskolából magukkal vitt ismereteiket 
felújítsák s a magyar nyelvű fogalmazásban és ke
reskedelmi számtanban kellő gyakorlatot szerezzenek. 
Tandíj nincs. Azok részére, kik ezt a tan folyamot 
szorgalmasan látogatják, a Kör jövő évben egy má
sodik tanfolyamot is nyit, amelynek tantervében a 
földrajz, történelem, alkotmánytan stb. is szerepelni 
fognak. Az érdeklődők Bíró István áll. főreálisk. 
tanártól nyerhetnek bővebb felvilágosítást, aki f. hó 
10-től 15-ig d. u. 5—6 óráig az Iparos Önképzőkör 
könyvtárszobájában a jelentkezéseket is elfogadja.

Az agyagfalvi emlék bizottság ülése. 
Az agyagfalvi réten emelendő emlék bizottságot bán- 
dór Mózes kir. tanácsos, elnök, folyó hó 6 ikára gyű
lésre hívta össze. A gyűlés czélja a lemondás foly
tán üresedésbe kerülő nagy bizottsági és az elhalálozás 
folytáp megüresedett végrehajtóbízottsági elnöki állá
sok betöltése, a végrehajtó bizottság újraalakítása, 
továbbá az emlékmű kivitele tekintetében való hatá
rozat hozatal képezte. A gyűlésen Sándor Mózes el
nökölt, ki megnyitójában részvéttel emlékezett meg 
Solymosy Endre elhunytéról, a végreh. bizottság lel
kes elnökéről. Emlékét jegyzőkönyvbe iktatták. Is 
mertette továbbá azon körülményt, mely az emlékmű 
felállításának aktuálitást adott. így Hargita Nándor 
szakiak, igazgató az emlékről tervet készített, úgy
szintén Istók János fővárosi szobrász is küldött be 
alternatív tervet, s igy e gyűlésnek képezi feladatát, 
hogy azok közül válasszon, illetve határozzon, hogy 
a mü felállításához már most hozzákezd-e. vagy pe- 

diglon a már begyült összeg elégtelen voltára való 
tokintettel újabb gyűjtési akcziót vezet be ? Elnök 
ezután a nagybizottság elnöki állásáról leköszön és 
annak betöltése iránt kéri intézkedni a gyűlést, s 
miután Embery Árpád marasztaló felszólalása u'án 
sem volt hajlandó a tisztséget vállalni, egyhangúlag 
Sebesi János alispánt választották meg a nagybizott
ság elnökségére. Ezután a végrehajtó bizottság meg
alakítására került a sor, melynek elnökévé Soó Gás
pár ny. főgimn. igazgatót választották meg. A végreh. 
bizottságba megválasztottak 100 tagot, melyben a 
más négy székelymegye fő- és alispánja, országgyű
lési képviselői is benne vannak, kiket, a gyűlés ha
tározata alapján, a nagy bizottság elnöke felszólít, 
hogy a végrehajtó bizottságok megyénként való meg
alakítása és a gyűjtés megindítása végett intézkedjenek. 
Ezután tudomásul vették Ferenczy János biz. pénz
táros jelentését, mely szerint az emlékműre az eltelt 
11 év alatt 8126 kor. 9 üli. gyűlt össze. Ehhez já
rul még a király 1000 koronás adománya, mely a 
mü építése megkezdésekor lesz folyósítva, továbbá a 
Bögözben Hegyi Zsigmond által gyűjtött összeg is. 
Ezután a bizottság jegyzője ismertette Hargita Nán
dor, Istók János pályaterveit. A gyűlés Ugrón Ákos 
főispán indítványára úgy határozott, miszerint Har
gita Nándort felkérte terve költségvetésének elké
szítésére; a végleges döntést pedig február hó végén 
tartandó gyűlésig elhalasztotta, mely idő alatt alkal
mat találnak arra, hogy a tervre vonatkozólag egy
két fővárosi szobrász véleményét kikérjék. Jegyző 
indítványára mindkét terv készítőjének 200—200 
korona tiszteletdijat megszavaztak, olyképpen, hogy 
a mü kivitelével megbízandó művész ezen tisztelet
dija a kiviteli összegbe betudatik. Bőd Károly in
dítványára felkérték Ugrón Ákos főispánt a mi
niszterektől kérendő segély bizottságnak elnöksé
gére. Végül tudomásul vették, miszerint Török Pál 
és Farkas Elek agyagfalvi földészek felajánlották az 
emlék elhelyezésére földjüket olyképpen, hogy a Hegyi 
Zsigmond által ezen czélra odaadományozott terület
ből kártalanittassanak. Miután a hely kijelölésére 
egy b zőttságot kiküldettek, a gyűlés véget ért.

Halálozás. Sándor Lajosné született Teleki 
Etelka életének 43-ik, házasságának 20-ik évében f. 
hó 4-ikén elhunyt Székelykereszturou. Halálát férje, 
bét gyermeke és számos rokon gyászolja.

Fejes Áron a reform, kollégium volt nagyte
kintélyű tanárát, a nagyeuyedi tanítóképző-intézet 
igazgatóját, súlyos csapás érte: szeretett neje Bocz 
Irma folyó hó 3-ikán, Budapesten elhunyt. A meg
boldogult halálának hire városunk társadalmában 
mély részvétet keltett.

üjév a vármegyén. Udvarhelyvármegye tiszt
viselőkara uj év első uapján, ősi szokáshoz híven, 
testületileg tisztelgett Sebesi János alispánnál. A 
tisztviselői kar érzelmeit Dr. Demeter Lőrincz fő
szolgabíró tolmácsolta, melyet az alispán meleg sza
vakban köszönt meg, hangsúlyozva a tisztviselőkar 
közti jó viszony ápolásának szükségét Ezután a tár
saság, melyhez Gotthárd János polgármester vezeté
sével a városi tisztviselői kar is csatlakozott, a fő
ispánt kereste föl, hol Sebesi János alispán fejtette 
ki a tisztviselőkar jókívánságait. Ugrón Ákos főispán 
meghatva mondott köszönetét, majd pediglen a poli 
ti ka zavaros konstelláczióit, s a megyei tisztviselők 
nek abban követendő irányelvei ismertette. A fő
ispán beszédét a tisztelgők zajosan megéljenezték. 
Ugyancsak a délelőtt folyamán felkereste a Polgári 
önképző-egylet választmánya is Gyerkei Mihály ve
zetésével Ugrón Ákost, mint a kör elnökét, hogy ér
zelmeit az évforduló alkalmából kifejezze.

A képviselőtestület megalakulása Szé
kelyudvarhely város képviselőtestülete tegnap délután 
Sebesi János alispán elnökletével tartotta alakuló 
közgyűlését. Miután felolvasták a virilisek és válasz
tottak névsorát, elnök a képv. testületet megalakult
unk kijelentette, s a gyűlést bezárta.

Szent Antal estély. Ma, vasárnap, a róm. 
kath. főgimnázium nagytermében tartandó Szent Antal 
estély műsora a következő. 1. Ének Szent Antalhoz 
előadja Szabó Antal. 2 Mono'ogot ad elő Mánya 
Gerő 8. oszt, tanuló. 3. Zongorán játszik Tamás 
Márta. 4. Szabadelőadást tart Oláh Dániel kadics- 
falvi plébános. 5. Melodráma, szavalja Bálint József, 
kiséri Kónya Jancsi zenekara. 6. A munka nemesit; 
előadják: Margit, Károly árvák Szabó Erzsiké, Fló
rián Gerő, Erzsi úrnő Bodó Erzsiké, Mari porleány, 
Gyéresy Ilonka. 7. Bezáró ének, előadja Szabó Antal 
róm. kath. kántor. — Kezdete este fél 8 órakor. Az 
estély elnöknője Homolay Lajosné, rendezők : Szabó 
Hí és Flórián Margitka.

A polgárság, képviselőjénél. A városi vá
lasztó polgárság vizkereszt napján szép óváczióban 
részesítette országgyűlési képviselőjét, Dr. Válentsik 
Fereoczet. Egy népes küldöttség kereste föl csütörtök 
délelőtt a képviselőt, hogy szeretetéről, bizalmáról az 
évforduló alkalmából biztosítsa. A küldöttség szónoka 
Bíró István vendéglős volt. Válentsik Ferencz lendü
letes beszédben mondott köszönetét a szép óváczióért. 
A polgárság az újév alkalmából Justh Gyulát távira
tilag üdvözölte.

Iparhatóság! megbízottak. A következő 
felhívást vettük. Székelyudvarhely város, az udvar
helyi járás szolgabirói hivatalához, mint iparhatóság
hoz. folyó évre az iparhatósági megbízottak válasz
tására a választási határnap január hó 9-én d. u. 2 
órára tűzetik ki, melyre a Székelyudvarhely városi 
kereskedők- és iparosok közül a választójogosultak 
jogaik érvényesítésére felhivatnak s a mennyiben a 
határnapon meg nem jelennének az iparhatóság hiva
talból fogja az iparhatósági megbízottakat kinevezni.

Nőegyleti fillérestély. A Jótékony Nőegylet 
szerda esti fillérestélyeinek sorozatát 12-ikén újra 
megkezdi. Ez estélyt Homolay Lajosné és Dr. Soly- 
mossy Lajosné rendezik, kik a következő tartalmas 
programmot hozták össze : 1. Zene, a helybeli zene
kar által. 2. Csevegés a modern költészetről, előadja 
Szabó Dezső tanár. 3. Monologot ad elő Gyarmathy 
Ildikó. 4 Fütyül Pálffy Jenő szolgabiró zenekiséret- 
tel. 5. Szabad előadást tart gróf Mikes János főes
peres. 6. Cabaré számot ad elő Dr. Kovácsy László 
tb. szolgabiró. 7. Zene a helybeli zenekar által.

Szabad Lyceum. A Polgári Önképzőkörnek 
egyik, igen szép eredménnyel s már 10 év óta mű
ködő szerve : a Szabad lyczeumi előadások intéz
ménye. Nagy buzgósággal, fáradhatatlan tevékeny
séggel honosította meg ezt a kör elhunyt elnöke: 
Solymossy Endre, s utolsó órájáig végtelen nagy 
örömmel és lelkesedéssel dolgozott ezen intézmény 
virágzásáért, s ezek megtartását valóban nélkülöz
hetetlenekké tette. A Polgári kör választmánya ezen 
kedves örökséget továbbra is ápolni, virágoztatni 
kívánja. E végből a lyczeumi bizottság elnökévé meg
választotta Biró István főreáliskolai tanárt, kinek 
tevékenysége folytán ez évi előadások sorozata biz
tosítva van A jelen cziklusban a 2-ik előadást ja
nuár hó 2 án 123 hallgató jelenlétében Szarvas Ár- 
nold főreáliskolai tanár tartotta : „Az élő szervezetek 
eredetéről* Nagy figyelemmel hallgatott előadásában 
ismertette az élő szervek eredetét, szaporodását, s 
azon megdöntött régi felfogást is, hogy valamely élő 
szerv önmagától állana elő. Előadása végeztével Izsák 
István iparos ifjú szavalta Fülei Sz. Lajosnak „Száll 
a lelkem" ez. szép költeményét. A hallgatóság kő
szenét előadónak Gyerkes Mihály fejezte ki ; szava
iét megdicsérve, buzdította az iparos ifjúságot a ly
czeumi előadásokon szavalatokkal való részvételre. 
Hymnussal kezdődött előadás a Szózat eléneklésével 
végződött. — Ma délután Dr. hegymegi Kiss Pál 
fog előadást tartani. Az előadások helye a Polgári 
Önképzőkör nagyterme, kezdete d. u. 2 órakor.

Továbbképző ipari tanfolyamok. Hege
dűs Ferencz kolozsvári czipész szaktanító vezetése 
mellett, e hó 3-án a hó végéig terjedő tanfolyam nyílt 
meg, a megyeháza nagyterem melletti mellékszobá
ban. A tanfolyamra 20 helybeli czipészmester irat
kozott be. A munka mindennap délelőtt 9 —1 óráig 
serényen folyik. Ugyancsak a belyb. áll. kő és agyag
ipari szakiskolában egy hat hétre terjedő kőfaragó 
tanfolyam, hat megyebeli kőfaragó háziiparossal meg
nyílt. Ezen utóbbi résztvevők nemcsak mühelyi ki
képzést nyernek, de üzleti levelezésben és szakrajz
ban is. amennyire azt az idő és a hallgatók tehet
sége és felfogása engedi, kioktatnak. Mindkét tan
folyamot Ugrón Ákos főispán a napokban megtekin
tette és buzdító szavakkal serkentette a munkára a 
jelenlevő hallgatókat. Ezen tanfolyamok múlt évi
ekhez hasonlóan a kereskedelmi miniszter, jóindu 
lata folytán szerveztettek. — Ez évi február hó 1-töl 
kezdve, ugyancsak más hat megyebeli kőfaragó házi
iparos részére, ugyancsak hat hétre terjedő tanfo
lyam fog megnyílni.

Jelmezes élő reklam-estély. A kereskedők 
és kereskedő ifjak Otthon egyesülete, mint jeleztük, 
folyó hó 29-ikén a Budapest szálló termében tartja 
meg tánczczal egybekötött jelmezes élő reklám-estélyét. 
Az estély sikere érdekében a rendezőség a legszéle
sebb körű tevékenységet fejti ki, melynek alapján 
már több gyáros jelentette be részvételét. Az estély 
újdonsága ingerével is hat, s igy annak sikere biz
tosra vehető.

Iparosok fillérestélye. A Polgári önképző 
és segélyzö egylet által 1910. január U-én rende
zendő fillérestély műsora : Felolvasást tart Pálffy 
Aladár, énekel Sándor Juliska, szaval Ferenezi Mar
git, monologizál Kovács Árpád, melodrámát ad elő 
Flórián Margit, hegedű solót játszik Kónya Jancsi. 
Rendezők: Jakábos Róza, Jakabos Erzsi, Fischer 
Ferencz, ifj. Seemerjai Károly.



2. szám Udvarhelyi Híradó (5) 1910. január 9.

B. u. é. k. megváltás. Újévi üdvözletek 
megváltása czimén Dr. Válentsik Ferencz ügyvéd, 
országgyűlési képviselőtől az állami elemi iskola sze
gény tanulói részére 20 koronát vettünk ; rendelte
tési helyére juttattuk. Ugyancsak ezen iskola czél- 
jaira Györffy Titusz ur, mint az iskola igazgatósága 
velünk közli, 2 kort adományozott a fenti czimen.

Tanítói közgyűlés. Az udvarhelyi róm. kath. 
esperes kerületi ált. tanító-egylet folyó hó 31-ikén 
Székelyudvarhelyen, a róm. kath. főgimnázium dísz
termében Mikes János gróf főesperes plébános elnök
letével tartja rendes közgyűlését, melyre érdeklődő 
tanügybarátokat is szívesen látnak. Tárgy sorozat: 1. 
Fél 10 órakor szentmise és Veni Sancte a plébánia 
templomban. 2. Elnöki megnyitó. 3. A múlt közgyű
lés és a f. évi január hó 4-én tartott választmányi 
gyűlés jegyzőkönyveinek felolvasása és hitelesítése. 
4. Főjegyző jelentése a fiókkörök működéséről. 5. Bi
zottság kiküldése a pénztár megvizsgálására. 6. Könyv
tárnok jelentése a könyvtár állapotáról. 7. Az „Ud
varhelymegyei Népneveién" czimü tanügyi lap irányá
nak és törekvéseinek ismertetése a szerkesztő által. 
8. A vallás- és közoktatásügyi Miniszter ur az isko
lai valláserkölcsös nevelést czélzó rendeletének meg
vitatása. Előadó: Gyurcsovec Károly ülkei tanító. 
A tárgy fontosságára való tekintettel az egylet tag
jai kéretnek ezen kérdésnek alapos tanulmányozására, 
hogy a közgyűlésen teendő hozzászólásokkal á kérdés 
alaposan tisztázható legyen. 9. A pénztár vizsgálására 
kiküldött bizottság jelentése. 10. Indítványok, melyek 
az alapszabályok értelmében a közgyűlést megelőző
leg 8 nappal az elnökséghez Írásban benyújtandók.

A parajdi áll. iskola tanítótestülete f. 
hó 22-ikén, az iskolai könyvtár javára, az iskola 
helyiségeiben zártkörű tánczvigalmat rendez. Belépti 
díj személyenként 2 kor.

Kitüntetett cselédek. A budapesti Székely
egyesület az Ács-féle alapítvány kamataiból a megye 
alispánjának előterjesztésére a folyó évben a követ
kező cselédeket tüntette ki 40—40 korona pénzjuta
lommal és elismerő oklevéllel: F'álöp János kiskedei 
(Borbátb Daninál Sz.-keresztur), Id. Rezei János 
(Gyárfás Endrénél Sz -keresztur), Szegedi Lajos (Bo
kor Ferencznél Kadicsfalva), Szabó János (Sperker 
Ferencznél Szt.-Demeter), Márton Anna (Embéry 
Árpádnál, helyt), Lukács Berta (Gálffy Istvánnál, 
Fenyéd), Péter Mária (Dóczy Lajosnál, helyt). Aki
tüntetett férfi cselédek 11 évnél tovább, a nőcselédek 
5—7 évig szolgáltak egy helyben.

Megfelebbezett határozat. A következő 
sorok közlesére kérettünk föl Tekintetes Szerkesztő 
ur I Becses lapja f. évi I-ső számában olvasható 
„Megfelebbezett határozat" ez. hírhez, a — anélkül, 
hogy az illetékes felebbezési „végzés" elé vágni 
szándékom volna, — szükségesnek látom nehány sor 
nyi megjegyzést fűzni Kijelentem itt a nyilvá
nosság színe előtt, hogy „Határozati javaslatom" tán 
túlságos rövidrefogott indokolásáért kétszeres megbi- 
rálásban — kell jómagámat részesíteni. Megrovom 
elsőbben is magam avval, hogy indokoló eltöterjeszté- 
semben egy árva szót se szolottam a Vallás és Kö
zoktatásügyi miniszternek a „Hittan-tanítása" tár
gyában, a'hazai, idegen nyelvű, nemzetiségi túlzók 
áltál nemi-nemű izgatásra felhasznált, — s majd erre 
az „Erkölcsi nevelést biztositó" két miniszteri rende
let között fellelhető szoros logikai kapcsolatról. NetÁ 
szólottám ama magasan szárnyaló, magyar nemzeti 
nevelést czélozó, tanügypolitikai kérdés felöl, a mely
ről most is itt annyit lehet csak mondanunk : „Síp
pal, dobbal verebet fogni nem lehet 1“ De tovább 
megrovom magam avval, hogy a midőn a gyermeki 
szív vallásos érzéseibe kívánom begyökerezhetni az 
egyén erkölcsi öntudatát, nem fejtettem ki eléggé 
azt, hogy valláserkölcsi alapon munkáló nevelés le
het fö-főczélunk. E fő-főczél megvilágítására nem 
idéztem Ruuseau „Emiljéből," — nem Spenczer Ber
bert „Értelmi-erkölcsi Nevelésből," — nem Felméri 
Lajos „Nevelés Tudományából" semilyen gondolato
kat ; nem idézem a legújabb modern paed. Írók, 
köztük egy Geöcze Saroltának éppen a „Néptanítók 
Lapja" nem rég ismertette világos paed. érveléseiket 
a felekezeties szinezetü, — dogmatizáló hittan-taní
tást illetve ; — hisz eléggé érthető két, különböző 
fogalom : vallás-erkölcsi nevelés és hittantanitás I — 
Ezért eszembe se jutott, képét rajzolni az amolyan, 
bekövetkezhető, széles e hazai elemi népiskoláknak, 
a melyekben babtista olvasókönyvekből, katholikus 
hazai történetekből, református alkotmánytanból, lut
heránus természetrajzból, unitárius természettanból, s

KÖZGAZDASÁG.
Gazdasági evoluczió.

— Külföldi tanulságok. —

A következő nagyfontosságu levelet vettük : 
Magyarország közvéleménye abban a hitben él, 

hogy Ausztriát és Nyugateurópa többi országait ki
zárólag a nagyipar teszi gazdaggá. Részemről az ellen
kezőt tapasztalom. Itt, Felsö-Ausztriában, ahol e so
rokat irom, a nagy gépgyárak és egyéb óriási ipari 
vállalatok környékén, ott, ahol egy-egy falusi gyár
ban 2—3000 munkás dolgozik, a nép nyomorban él 
és a kivándorlás innét Amerikába semmivel sem 
kisebb, mint Magyarország egyes vidékeiről. A nagy
ipar tehát egymagában a nép jólétét nem képes 
emelni. Ezt a személyes tapasztalatomat támogatja 
különben Anglia pauperizmusa is. Ebben a gazdag, 
iparos államban a lakosság 25 százaléka olyan nyo
morban tengődik, hogy az afrikai zulukafferek közül 
aráuylagosan nem pusztul el annyi ember éhen, mint 
a hatalmas Angliában. És egészen hasonló jelensé
gek mutatkoznak a föld kerekségén mindenütt a ki
zárólagos ipari államokban.

A felsorolt tények alapján mindenki természe
tesnek fogja találni, hogy újabb időben az összes 
nemzetgazdák és államférfiak komolyanjkezdenek fog
lalkozni a mezőgazdaság fejlesztésével, mert kezdik 
belátni, hogy a nagyipar csak egy kis része a ter
melésnek és egymagában nem boldogíthat semmiféle 
népet vagy nemzetet. A legélesebben Bülow jutatta 
kifejezésre ezt a közgazdasági elvet, mikor mint 
német birodalmi kanczellár megokolta a magas me
zőgazdasági várnak szükségességét. Történelmi jelen
tőségű beszédeben azt mondta 1905-ben, hogy a 
német ipar többet produkál már, mint amennyit a 
német nép elfogyaszt ; már pedig a német népnek 
nem az az érdese, hogy a mezőgazdaságtól elvonja 
a munkásokat abból a czélból, hogy még több ipar- 
czikket gyárthasson idegen államok népeinek, hanem 
az az érdeke, hogy mezőgazdaságát parallel fejlessze 
iparával s ne tegye magát függővé idegen hatalmas
ságok vámpolitikájától. Ki biztosíthatja Németorszá
got a többi államok jóakaratától ? Ha a német nép 
elhanyagolja a mezőgazdaságot és egyoldalúan csak 
ipari termeléssel foglalkozik, akkor Németország 
kényszerül kívülről táplálkozni és ellenséges szom
szédaival szemben elvesztheti gazdasági függetlensé
gét. Németországnak tehát nem áll érdekében az

meg talán görögkeleti magyarnyelvtanból is dédel
getnék a magyar nemzeti Geniust l ? — Befejezésül, 
még harmadizben is megrovom magam azért, hogy 
ime, bátorságom lón érdeklődő kartársaimat a fen- 
nirtakkal részesíteni — felnőttek oktatásában. Hálás 
köszönetét mondva soraim közléséért, vagyok Tekts. 
Szerkesztő urnák kész híve Kriza Sándor.

A zetelaki női szabászat! tanfolyam 
növendékei ma, vasárnap a községház nagytermében 
műsorral egybekötött jótékonyczélu kosarás táncz- 
mulatságot rendeznek. A műsoros estély kezdete este 
7 óra. Ezt megelőzi délután 2 órakor a tanfolyam 
munka kiállítása, melyen a növendékeknek a tan
folyam ideje alatt elkészített ruhái lesznek kiállítva.. 
Műsor: 1. Megnyitó, tartja Brassay Imre r k. segéd
lelkész. 2. Énekel a férfi énekkar. 3. Szaval Szabó 
József s. jegyző. 4. Monológ, előadja Sánduly Au na 
5. „A bál", Bohós színjáték 1 felvonásban. Irta 
Maszlaghy Ferencz. Személyek: Özvegy tanácsosné 
Ozsváth Ida, Irma, leánya Sebestyén Ilus, Ella, Bella 
Irma barátnői Petres Juliska, Sebestyén Bertuska. 
János, öreg szolga a tanácsosáénál Sebestyén Dénes 
jgyakornok. 6 Élőkép.

Nyilvános köszönet. A következő sorok 
közlésere kérettünk föl. A „síménfalvi Ifjúsági 
Egyesület" 1909. évi deczember 27-én fényesen sike
rült szinelőadást és tánczmulatságot rendezett, moly 
alkalommal felülfizettek : Demeter Domokos (Török- 
kanizsa 4 K. 60 f; Derzsi Mihály (Budapest) 3 K ; 

.Bán Elek, Séra Márta, Bán Ferencz, Imre Zsigmond. 
Dr. Elekes Dénes, Pap Elek 2—2 K t; Nyíri Károly, 
Elekes Dénes 1'40 — 1'40 K.; Benczédi Sándorné 1 20 
K; Bartalis János, Benedek Mihály, Mircse Mózes, 
Mircse Domokos, Grner István, Nemes Lajos 1 — 1 
K-t; Demeter János, Sándor Géza, Joó Elek 80 — 
80 f-t; Márton András, Marosi Mózes, Kibédy Pál, 
Szabó Mózes 60 — 60 f; Józsa József, Lengyel Dénes, 
Burkus Ferencz, Bokor Tamás 40—40 f-t; Dávid 
Lajos, Göncz Károly, Márkos Mózes, Paál Sándor, 
Elekes Sándor 20—20 f-t. összes bevétel volt 221 
K., kiadás 100 K., az egylet „Otthon" javára ma
radt. 121 K. — A nemes szivü felülfizetök fogadják 
e helyen is az „Ifjúsági Egylet" hálás köszönetét.

ipar egyoldalú fejlesztése, hanem oda kell hatnia, 
hogy saját 60 milliónyi népe helyes arányban ter
meljen iparczikkeket és mezőgazdasági terményeket.

List, a híres német közgazdász már évtizedek
kel előbb elmondta azt, amit Bülow fenti beszéde 
tartalmaz, a mai német közgazdák pedig tényleg 
számszerűleg igazolják már, hogy a mezőgazdaság 
és ipar parallel fejlődése tette nagygyá Németorszá
got, tehát nem — mint nálunk tévesen hiszik — 
kizárólag az ipar, hanem a mezőgazdaság és az ipar 
együtt. Amíg Németországban ugyanis csak az ipar 
fejlődött, addig a földmives nép szegény maradt és 
Amerikába vándorolt. Pedig már a német ipar a 
múlt század hetvenes éveiben is hatalmas volt. Csak
hogy még egy nagy, szervi hibában szenvedett akkor, 
tudniilik: főképpen a külső kereskedelem tartotta 
fenn és a nép nagy zöme még nem tudott iparczik
keket vásárolni. Ez a tespedés eltartott a nyolcz- 
vanas évekig. Ekkor a múlt század utolsó két évti
zedében belépett aztán a német mezőgazdaság is a 
kapitalisztikus termelési ágak sorába. A német gazda 
eltanulta az iparostól a gazdasági tevékenység ter
mészettudományi és kereskedelmi módszereit. A né
met mezőgazdaság Európában vezető szerepet kez
dett játszani és olyan eredményeket ért el a földmi- 
velés terén, hogy ma már 60 milliónyi népét önmaga 
képes táplálni.

Németországban bámulatos példáit láttam an
nak, hogy mennyit kell a német földnek teremnie, 
ha 60 miliői ember élelmezéséről van szó. Braun- 
schweigban több' ezer hektár kerti földön űznek ipar- 
szerű növénytermelést és évenként 1000 márka tiszta 
hasznot vesznek ki egy hektár földből. Továbbá 30 
esztendeje a porosz földbirtokosoknak még 10 mil
lió hektár terméketlen földjük volt, ma már csak 
egy millió hektár van. A fekete ugar Németország
ban jóformán megszűnt. A mütrágyahasználat salét
romban 50 ezer tonánál 500 ezer tonára emelkedett, 
kálisóban pedig semmiből két és fél millió tonnára 
szaporodott. A nyolezvanas években 25 ezer gépies 
lóerő állt a német mezőgazdaság szolgálatában, ma 
300 ezer lóerő. A fejlődésben részt vettek az állami 
birtokok is. A porosz állam birtokainak évi bére 
középátlagos 10 márkáról 50-re növekedett, a ma
gántulajdonban levő földek ára pedig helyenként 
2—300 márkáról 2—3000 márkára emelkedett.

A német mezőgazdaság eme világraszóló kibon
takozása magával ragadta a földmives nép jólétének 
emelkedését is. És ekkor következett be a legérde
kesebb versenyfutás. Amint a gazda jómódú lett, az 
iparos is keresethez jutott, sőt gyakran alig volt 
képes annyit termelni, amennyit a jómódú földmives 
nép fogyasztott. Az ipar fellendülése meg maga után 
vonta viszont a mezőgazdaság fejlődését, és amíg az 
ipar a mezőgazdasági evoluezió előtt csak csigalépé
sekben haladt, addig az utolsó 30 év alatt a mese- 
szerű hétmérföldes csizmában rohant előre. Néhány 
számérték fényt vet erre a kibontakozásra. A német 
nép fejenkiut és évenkint való pamutfogyasztása fél 
kilóról 6 kilóra emelkedett, vasfogyasztása 30 kilóról 
200 kilóra és húsfogyasztása 20 kilóról 55 kilóra 
szökött fel. A német építőipar a világ legelső ipara 
lett. 1882 óta az épitöanyaggyártás és az építőipar 
munkásainak száma egymillió emberrel növekedett 
meg. A jólét általános emelkedését legjobban jellemzi 
azoub.ru a jövedelmi adok megnövekedése. Poroszor
szágban az állami adó 500 millió márkáról 2000 
millióra emelkedett, amihez még hozzájárul az is, 
hogy a községi adók is megsokszorozódtak.

Németországnak ez a nagyszabású haladása 
azóta tart, mióta mezőgazdasága is fejlődésnek indult, 
tehát a 80-as évek óta. Eddig ugyanis a német köz
gazdasági kibontakozás lassú tespedés volt, a nyolez
vanas évek után pedig röpülésszerü versenyfutás. 
Amíg a német ipar a külföldi piaczokra támaszko
dott, amig a koldus német paraszt fekete kenyérrel 
élt, putrikban lakott és ruha helyett rongyokba bur- 
kolodzott: addig a német ipar ólomlábakon járt és 
a német társadalom eladósodott szegény volt A nyolez
vanas évek hozták meg a fordulatot. A német mező
gazdaság azóta megháromszorozta jövedelmét. A né
met paraszt jólétben él. Munkát ad az iparnak s az 
ipar viszont a földmivelésnek. A 60 milliónyi német 
nép jóléte harmonikusan emelkedik és a német biro
dalom, gazdasága biztos tudatában, a világ egyik 
leghatalmasabb politikai tényezője lett.

A német nép itt vázolt gazdasági ovulácziójá- 
ból levonhatjuk következtetéseinket a magyar viszo
nyosra is. Az amerikai Unió és Németország gigászi 
kibontakozása azt bizonyítja, hogy mezőgazdaság nél
kül a kontinentális országok nem boldogulhatnak. 
Ne késlekedjünk tehát. Törekedjünk arra, hogy visz- 
szamaradt mezőgazdaságunk is nyugat-európai szín
vonalra emelkedjék, és akkor egyöntetű gazdasági 
fejlődés mellett, a magyarság lesz Európa egyik leg
gazdagabb népe, s mezőgazdaságunk ismét vezérsze
repet fog játszani az egész világon. u, k.

Kiadja : Becsek D Fia könyvnyomdája.

Reményi 
Frigyes

fogászati műterme
Székelyudvarhely, Kossuth-u. 56.

--------------------- (Pannajoth-féle ház). -----------------------
Fogad s délelőtt 8-12 óráig és délután 3-5 óráig.

azoub.ru
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85/1910. szám. Ajánlattételre való felhívás
Székelyszentkirály, Oroszhegy, Atyha és Sükő udvarholyvármegyei községek vízvezetéki munkálatainak vállalati utón való biztosítása czél- 

jából, azokra fenti községek nevében zárt ajánlativersenytárgyalás hirdettetik.
Székelyszentkirály község 4232'28 koronát kitevő munkálatai a következőkből állanak:

1. Forrás foglalás....................
2. Csővezeték és felszerelései .
3. Itató vályúk a közkutaknál .

455-14 Kor. 
. 313700 „ 
. 640-14 ,,

Összesen . 4232 28 Kor.
Oroszhegy község 8078'10 koronát kitevő munkálatai a következőkből állanak :

1. Forrás foglalások.............................. 1777'10 Kor.
2. Csővezeték és felszerelései .... 6301 00 „ 

Összesen . 8O78TO Kor.
Atyha község 9292 73 koronát kitevő munkálatai a következőkből állanak :

1. Forrás foglalások . . .
2. Csővezeték és felszerelései
3. Itató vályúk a közkutaknál
4. Kettős itató vályú . . .

207395 
5860 00

595-14
763-64

Kor.

összesen . 9292'73 Kor.
Sükő község 8522'23 koronát kitevő munkálatai a kővetkezőkből állanak :

1. Forrás fogla'ások.............................. 1571'23 Kor.
2. Csővezeték és felszerelései .... 6951’00 „

Összesen . 8522'23 Kor.
Pályázók, kik csakis magvar honosok és honi bejegyzett czégek lehetnek, felhivatnak, hogy a fentebbi munkálatok végrehajtására vonatkozó 

ajánlataikat a f. hó 24-ik uapjAiiak reggeli 9 órájáig annál is inkább igyekezzenek beadni az erdélyrészi (székelyföldi) miniszteri kirendeltséghez 
(Marosvásárhely), mert az elkésve érkezett ajánlatok figyelembe vétetni nem fognak.

Megjegyeztetik, hogy az építési féltételek A. IV. 26. §-a értelmében minden építési anyag és tárgy kizárólag hazai legyen, illetve azok hazai 
termelőktől vagy gyárosoktól szerzendők be, mit vállalkozó az eziránti felhívásra igazolni tartozik.

Oly vállalkozók, kik kiíró hivatal előtt eddig ismeretlenek, tartoznak megbízhatóságukat a reájuk nézve illetékes kereskedelmi és iparkamara 
bizonylatával igazolni.

Ajánlatot csakis az erre a czélra készült ajánlati űrlapon egységárak alapján és pedig vagy Székelyszentkirály és Oroszhegy községekre együt
tesen, vagy Atyha vagy pedig Sükő községre külftn-külön lehet tenni és az ajánlathoz melléklendő az ajánlati összeg 5 (öt) százalékának készpénzben (mely 
után kamat nem követelhető) a kiíró hivatal pénztáránál való letételét igazoló nyugta vagy az összegnek a hivatal czimére történt elküldését igazoló postai 
feladóvevény, megjegyezvén, hogy elfogadott ajánlattevő tartozui fog a szerződés megkötésekor az ajánlati összeg 10 (tíz) százalékát 4 %-os magyar 
koronajáradékban nevezett községek pénztárába külön-külöu letenni, melynek megtörténte után ajánlati biztosítéka ki fog adatni.

Az ajánlat ajánlattevőre a benyújtástól számított 2 (kettő) hónapig kötelező és az elfogadott ajánlattevővel a szerződés az ajánlatok felbon
tásától számított 1 (egy) héten belül meg fog köttetni mindeuik községgel külön külön.

Az ajánlatok felett az erdélyrészi (székelyföldi) miniszteri kirendeltség fog dönteni, ki is fentartja magának azt a jogot, hogy az ajánlatok 
között tekintet nélkül az ajánlati árakra, szabadon választhat.

Az ajánlati űrlap és boríték díjtalanul, az ajánlati költségvetések Székelyszentkirály és Oroszhegy község részére 8 koronáért, Atyha község 
részére 8 kor. ért és Sükő község részére 6 kor. ért megszerezhetők kiíró hivatalnál (Sárkány Miklós kir. s. mérnöknél) hol azonfelül a tervek betekinthetők

Marosvásárhely, 1910. évi január hó 8-ikán. 
(Után nyomás nem dijaztatik 1 Erdélyrészi (székelyföldi) miniszteri kirendeltség.

1

CZELL FHIS te FIAI 
bortermelők bornagy kereskedők 

IVIedgyes.
legjobb beszerzési forrás természet adta Valódi
erdélyi hegyi berohan.
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